— 1 —

苏府办〔2020〕37号

市政府办公室关于苏州市 2020 年
行政执法监督工作计划的通知

各市、区人民政府，苏州工业园区、苏州高新区、太仓港口管委

会；市各委办局，各直属单位：

为全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实苏

州市委“开放再出发”会议精神，进一步营造市场化、法治化、

国际化的营商环境，规范行政执法行为，促进行政执法严格规范

公正文明，提高行政执法行为的社会满意度，依据《中共中央关

于全面推进依法治国若干重大问题的决定》《法治政府建设实施

— 2 —

纲要（2015～2020年）》等文件要求，根据《江苏省行政执法监

督办法》（江苏省人民政府令第59号）具体规定，特制定苏州市

2020 年度行政执法监督工作计划。有关内容通知如下：

一、工作内容

（一）检查各市级行政执法部门和各市（区）政府（管委会）

全面推行行政执法公示制度、执法全过程记录制度、重大执法决

定法制审核制度情况（时间：3～12月份随时抽查）；

（二）检查各市级行政执法部门和各市（区）政府（管委会）

对涉企轻微违法行为不予行政处罚和一般违法行为从轻减轻行政

处罚清单的制定和实施情况（时间：3～12月份随时抽查）；

（三）检查卫生健康、野生动物保护、道路交通安全等重点

领域行政执法工作情况（时间：4月～11月份）；

（四）检查各市级执法部门和各市（区）政府（管委会）全

面落实行政执法责任制情况（时间：3～12月份随时抽查）；

（五）检查全市行政执法案卷规范化情况（时间：3～11月份）；

（六）检查各市级行政执法部门和各市（区）政府（管委会）

行政执法人员队伍规范化建设情况（时间：3～12月份随时抽查）；

（七）检查各市级行政执法部门和各市（区）政府（管委会）

对本系统、本地区行政执法的监督指导工作及对综合执法体制改

革镇（街道）行政执法工作的指导监督情况（时间：3～12 月份

随时抽查）；

（八）检查有关地方性法规和政府规章在行政执法领域的周

— 3 —

年实施情况（时间：4月～12月份）：

1．《苏州市房屋使用安全管理条例》；

2．《苏州市养犬条例》;

3．《苏州市城市绿化条例》;

4．《苏州市机动车停车场管理办法》;

5．《苏州市旅游条例》;

6．《苏州市出租房屋居住安全管理条例》；

7．《苏州市河道管理条例》；

8．《苏州市防雷减灾管理办法》。

二、有关要求

（一）市人民政府的行政执法监督工作是市政府的法定职责，

《江苏省行政执法监督办法》规定由市司法局代表市政府具体负责

组织实施。监督检查采取听汇报、查台帐、召开座谈会、走访管

理相对人、明查暗访、问卷调查、随同执法等方式进行；对重点

事项、重点领域的监督检查，由市司法局会同有关部门共同组织。

（二）各级行政执法部门要进一步规范行政执法行为，严格

依法行政，自觉接受行政执法监督。各市（区）政府（管委会）

应当制定本地区年度行政执法监督工作计划，市级各行政执法部

门应制定本系统年度行政执法监督工作计划，并于 3 月 10 日前

报市司法局备案。各市（区）政府（管委会）、市级行政执法部

门各分管领导对分管领域的行政执法工作要加强监督，全年听取

汇报、实地监督不少于一次。

— 4 —

（三）市司法局要及时汇总检查有关情况。对检查中发现的

重大问题要及时向市政府报告，并督促有关地区和部门及时整改。

苏州市人民政府办公室

2020 年 2月 17日

（此件公开发布）

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。

苏州市人民政府办公室                   2020年 2月18日印发